Materiales de oficina   240,00 248,81 257,94 267,41 277,22

Alquiler   4.800,00 4.976,16 5.158,79 5.348,11 5.544,39

Transporte a bodega   3.600,00 3.732,12 3.869,09 4.011,08 4.158,29

Depreciaciones   240,00 240,00 240,00 270,00 270,00

Publicidad   9.740,00 10.097,46 10.468,03 10.852,21 11.250,49

15% Trabajadores   11,46 1.354,57 3.074,31 5.259,90 8.036,98

22% Impuesto a la Renta   14,29 1.688,69 3.832,64 6.557,34 10.019,43

Inversión inicial 800,00

Préstamo 0,00

Depreciaciones   240,00 240,00 240,00 270,00 270,00

Venta de activos

Compra de activos   900,00

Flujo de caja del periodo (800,00) 290,67 6.227,19 13.828,46 22.618,76 35.793,45

Elaborado por: Autora

 Ore 105

VIII.D.3 Análisis de escenarios

Para identificar cuales sería el impacto que se presentaría en las operaciones del negocio se

consideraron dos escenarios, un pesimista y un optimista. En el escenario pesimista se

consideró que todos los egresos permanezcan iguales, pero que se disminuya el ingreso en un

10%, obteniendo los siguientes resultados:

Tabla 52. Escenario Pesimista

 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

INGRESOS

VENTAS  50.480,33 62.799,55 78.125,16 97.190,82 120.909,27

TOTAL INGRESOS  50.480,33 62.799,55 78.125,16 97.190,82 120.909,27

EGRESOS

Barra de quinua 25 gr  6.480,00 8.061,38 10.028,68 12.476,08 15.520,74

Barra de amaranto o kiwicha 25

gr  6.480,00 8.061,38 10.028,68 12.476,08 15.520,74

Costo de importación  24.432,84 25.329,53 26.259,12 27.222,83 28.221,91

Materiales de oficina 240,00 248,81 257,94 267,41 277,22

Alquiler 4.800,00 4.976,16 5.158,79 5.348,11 5.544,39

Transporte a bodega 3.600,00 3.732,12 3.869,09 4.011,08 4.158,29

Depreciación  240,00 240,00 240,00 270,00 270,00

Publicidad 9.740,00 10.097,46 10.468,03 10.852,21 11.250,49

15% Trabajadores  11,46 1.354,57 3.074,31 5.259,90 8.036,98

22% Impuesto a la Renta 14,29 1.688,69 3.832,64 6.557,34 10.019,43

Inversión inicial

Préstamo

Depreciación  240 240 240 270 270

Venta de activos

Compra de activos   900,00

Flujo de caja del periodo (5.318,26) (750,54) 5.147,88  11.819,78  22.359,09

Elaborado por: Autora

 Ore 106

Obteniendo en el primer y segundo año valores negativos mientras que los siguientes años el

resultado es positivo. En el escenario optimista se consideró que los egresos se mantendría

iguales a los presentados, mientras que los ingresos se incrementaría en un 10%, los resultados

de este escenario se presenta en la tabla a continuación:

Tabla 53. Escenario Optimista

 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

INGRESOS

VENTAS  61.698,19 76.755,01 95.486,30 118.788,78 147.778,00

TOTAL INGRESOS  61.698,19 76.755,01 95.486,30 118.788,78 147.778,00